67 La jurisdicion emperò de executar lo que esta costumbre calificaua, se la concediò el Derecho *in dict. cap. Ad Apostolicam,* à los Prelados, los cuales a gozassen, no es fuerza, y virtud de el Derecho que

les competencia ratione officij, sino de el que formaua aquella costumbre, recibida, y deriuada de la deuoción, Abb. dict. cap. Ad Apostolicam, num. 3. ibi: *Ex hoc textu nota unum casum singularem, in quo Episcopus habet iurisdictionem in laicos, ut scilicet compellat ad obseruandam laudabilem consuetudinem erga Ecclesiam introductam.* Et num. 4. *Et quod consuetudo fuerit inducta non ex precedenti ex actione, sed ex pia deuotione fidelium.* Latè in cap. Suam, eod. tit. Innoc. & Butr. in dict. capitib. Martin de Prad. dict. dub. I 3. §. I. num. 2. Secundum ordinacionem Ecclesie, & consuetudines approbatas.

68 Esta doctrina comun, y recibida, de que la costumbre introducida por los Seculares, de dar estipendio à los Sacerdotes, es la que forma el Derecho, que legitima la potestad en los Prelados, para obligarles à la satisfacion, y que sin ella no se les puede considerar, la assentaron todos los antiguos, in dict. cap. Suam, Roman. dict. conf. 344. Y explicado la Doctrina de Bartulo, in l. Privilegia, C. de Sacros. Eccles. à quien refiere la Adicion de Abad, in dict. cap. Ad Apostolicam, la siguieron Alexand. conf. 209. num. 13. & 14. lib. 2. Paul. de Castro, conf. 363. num. 1. El qual, sacando las conclusiones por donde se ha de regular esta materia, dixo: *Primo namque requiritur, quod Parroquiani gratis, & gratuiter soluerint.* Y pafando à poner, por el quarto requisito, para que se pueda percibir, y lleuar el estipendio, dixo estas palabras: *Quarto requiritur, quod illud, quod soluitur sit certum arbitrio Parrochianorum taxatum: non enim taxari debet per ipsam Abbatem, vel Sacerdotem, quia ultiud speciem manifestam exprimit cupiditatis, & Simonie.* Ut patet in dict. cap. Dilectus, el 2. in fin. Et post: *Quinto videtur requiri, quo a totas populus, vel maior pars persistat in seruando dictam laudabilem consuetudinem, nam tunc poterunt cogi singulares non seruantes.*

69 Sigue esta sentencia, juntando los Autores antiguos Ossach. Kacher. *decis. Pedem.* 99. à num. 5. *cum seqq.* Despues Steph. Gracian. *discepti Forens.* cap. 210. y con Suarez, Rodeano, y otros Rub. *var. resol.* *in prelud. num. 536.* Y porque no se diga, que ésta conclusión se quiere apoyar con ponderacion propria, se pondrán las palabras de lo que, siguiédo los antiguos à Rodeano, Guillermo, Durando, Altamirano, y otros, assentó despues de Ossach. Gracian. *in dict. cap. 210. num. 29.* *Quando tamen dubitaretur de huiusmodi consuetudine, non sufficeret probare solutionem, sed requiretur probatio, quod gratis, & grat. inter Parochiani soluerint, non ad importunitatem, & requisitionem Clericorum, sed sponte, & nulla cogente necessitate, & quod pure, & simpliciter fuerit oblatum, quod solutum est, nulla precedente pactione, vel pignore; ita ut prius dentur spiritualia, antequam aliquid temporale, vel spes de ipso habeatur, cum potius eo casu censeretur facta. solutione non vigore consuetudinis, sed pro redimenda vexatione. Et quod soluitur sit taxatum arbitrio Parochiarum, non Clericorum, quasi tunc illud habeat manifestam speciem cupiditatis, & simoniae: Et quod totus populus, vel maior pars permanferit in seruanda huiusmodi laudabili consuetudine. Itis enim non probatis, non potest dici rationabilis consuetudo, & pia deuotione fiducium introducta.*